

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.
Administracja „Erywańska 18.
Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajna: 30 ten. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Grubna: 5 fen. za wyraz, najmniej 20 fen.

Nadstawy (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Badzinie.

Do szeregu!

„Gazeta Poranna 2 grosze” wystąpiła przed miesiącem (17 września Nr. 258) ze znanym w politycznej ideologii stronnictwa reprezentowanego przed siebie artykułem, zatytułowanym „Przeciw oszczercom”.

Dwukrotnie już „Godzina Polski” podkreśliła ten fakt paru refleksjami, nasunętemi przez niefortunne argumenty „Dwugroszówka”, usiłującej swym artykułem od jednego zamachu dokonać, jak się to mówi w tych wojennych czasach — zupełnego „przegrupowania swego frontu”.

Ale sama istota sprawy, będącej główną przyczyną tego z pod gorących endeckich trzewi wyrwywającego się okrzyku, o wiele poważniejszą i ważniejszą jest od zwykłej dotychczasowej dziennikarskiej polemiki.

Dlatego i wbrew, utartym w prasie warszawskiej, zwyczajom krytycznych sztychów walki nakładowo-konkurencyjnej, artykułowi „Dwugroszówka” poświęcamy obszerniejsze uwagi ze stanowiska ściśle narodowej polityki, jedynego na jaki „Godzina Polski” swoją ideologię stawiała i stawia.

I znowu wbrew warszawskim zwyczajom podnosimy jawnie rękawicę, jaką „Dwugroszówka” w przestrzeni nam i komuś jeszcze rzuciła.

Tak, to my, to „Godzina Polski” stawiała „Gazecie Porannej” zarzut, przed którym pismo to broni się.

Czyniliśmy to zupełnie otwarcie i wcale nie „korzystając z okoliczności”.

„Dwugroszówka” nie powinna używać tego frazesu, bo tem samem przyznaje się, że w innych okolicznościach ująłby się za nią — nieobecny. Ten „nieobecny” musiałby więc chyba być jej, jeżeli już nie przyjacielem, to przynajmniej — obrońcą.

Otóż jeżeli wyłącznie ta obrona miałaby zabezpieczyć polskie pismo od sporu ideowego z drugim pismem polskiem, to chyba lepiej dla „Dwugroszówki”, że nieobecność „taty” uwalnia ją od tej kompromitacji.

Stawiając „Dwugroszówce” zarzut politycznego ciężenia w stronę, od której, jako od najsilniejszej przeszkody w wyzwoleniu naszej Ojczyzny odrzuca się wszystko, co u nas światlejsze, lepsze i co umie politycznie rachować i myśleć — nie „spotwarzaliśmy wcale organu endecji”.

Pisaliśmy, że rozwój życia politycznego naszej Ojczyzny powinien dokonać koniecznej likwidacji lub zasadniczej rewizji programu stronnictwa, którego cała polityka dotychczasowa zbankrutowała. Fakt bankructwa jest prawdą a nie potwarzą. Narodowa demokracja, dzięki energii, swoich mecenasów, doszła w naszym życiu do wymiaru pewnej siły. Ale poważna część społeczeństwa polskiego stale protestowała przeciwko jej działalności. Czyna jej polityka nie dała krajowi żadnych pozytywnych i dodatnich rezultatów, przeciwnie nawet obniżyła cenę naszą jako narodu dojrzałego u obcych. Sprowadziła ona na nas wiele upokorzeń, zapoczątkowanych przez „chadajstwo” i neoslawizm pana Dmowskie-

go w Dumie, a zakończonych, a raczej kompromitujących nas w dalszym ciągu obecni zbraninami tego ministra bez teki.

Ostatecznie dzień 5 sierpnia 1915 r. przekreślił cały program endecji, polegający na uzyskaniu od Rosji jakiegokolwiek autonomii, byle takiej, która temu stronnictwu zapewniłaby nadal rządy w kraju. Te dążenia i ten program nazywa wprawdzie dziś „Dwugroszówka” „taty” polityczną ludzi, za losy kraju przedewszystkiem odpowiedzialnych”. Ten frazes nie zmienia w niczem istoty rzeczy, w niczem nie obala naszego twierdzenia o endeckim handlu prawem polskiego pierworodzictwa za miskę rosyjskiej soczewicy. Gdzież gwarancja że ta „taty”, która już tyle razy sromotnie endecję zawiodła, a naród skompromitowała — tym razem da lepsze rezultaty? I gdzież jeszcze dalsza gwarancja, że osiągnąwszy ten „lepszy” rezultat endecja nie poprzestanie na misce soczewicy lecz osmieli się żądać czegoś jeszcze poza owym „postulatem ciałniejszym”, o który dziś jeszcze zebrają pp. Dmowski i Wielopolski, mimo pigulek w rodzaju ostatniego memoriału Czichaczewa o sprawie polskiej. A jeżeli p. Dmowski nie nie wyzebrze?... Ha! wówczas endecja zebrać będzie dalej coraz to „ciałniejszym” czyniąc swój „postulat” ze względów „taty”.

I to właśnie jest jeden z zasadniczych zarzutów, jakie jej stawialiśmy. Nie chcemy dla kraju ani zbraniny, ani polityki wiekuliście nieśmiałyich ichórzów. Wolamy głośno, że kraj nasz powinien żądać zaspokożenia najwyższego postulatu — to jest wolności, bo chwila na upomnienie się o to nadeszła. Nie chcemy, żeby w zamian za wolność wyzebrano karykaturę samorządu. I uważamy, że ludzie, którzy „od ławy szkolnej dla niepodległości pracowali i pracują” — jak o sobie „Dwugroszówka” pisze — nie powinni nosić w sercach dladego strachu przed tem, co mógłby powiedzieć „pan rewirowy”, zobaczywszy krzyż na stokach Cytadeli, albo tabliczkę z nazwą ulicy Traugutta...!

Chcemy, żeby cały naród nasz dążenie do wolności i chwilę obecną zrozumiał; żeby się o wolność swoją upomniał i umiał ją otrzymać; żeby ta wolna przyszłość była własnością całego narodu, a nie jednego stronnictwa.

Jeżeli w drodze i w usiłowaniach do zrealizowania tych ideałów narodu naszego narodowi demokraci z „Dwugroszówką” połączą szczerze swoją pracę z wysiłkami reszty społeczeństwa i jeżeli ten zwrot zapowiada właśnie artykuł zacytowany przez nas na początku — rozsuną się zawsze szeregi na przyjęcie Szawła, który w Pawła się zmienił.

Komunikat bułgarski.

Sofia, 22 października. (T. wł.). — Główna kwatera donosi 21 października:

Front macedoński: W odcinku wieś Mezdjeli droga żelazna Bitolia—(Monastyra)—Lerin (Florina) ożywiona działalność artylerji.

Podjęty przez wojska nasze kontratak w łuku Cerny rozwija się pomyślnie. Walka trwa.

Konstanza zdobyta.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 23 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Prócz chwilami ożywionego ognia na zachodzie od Łucka i przeprowadzonego obecnie zupełnego wyparcia Rosyan z zachodniego brzegu Narajówki, żadne ważniejsze zmiany nie zaszły.

Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola.

Ogólna sytuacja bez zmiany. W wąwozie Predealu wzięliśmy do niewoli 560 Rumunów, wśród których 6 oficerów.

Zachodni teren walk:

Front wojsk generała-feldmarszałka ks. Rupprechta Bawarskiego.

Z niezminiejszą siłą trwała wczoraj gwałtowna walka artyleryjska na północnym brzegu Somme. Od południa, aż do późnej nocy atakowali przy pomocy znaczniejszych sił Anglii pomiędzy Les Sars a Les Boeufes, a łącznie z nimi aż do Rancourt Francuzi. Nasza dzielna piechota popierana doskonale przez artylerję i lotników odpięrała krwawo ze swych zburzonych stanowisk wszystkie ataki. Jedynie na północnym — zachodzie od Sailly udało się Francuzom, podczas ataku nocnego, wtargnąć do wąskiego odcinka naszych wysuniętych rowów.

Na południe od Somme powiodło się przed południem natarcie nasze w północnej części lasu Amboss, na północy od Chaulnes. Dzisiaj w nocy obrona nasza, na skutek rozkazu przeniesioną została do stanowisk położonych na wschód od lasu, przyczem odbyło się bez przeszkód ze strony przeciwnika.

Komunikat austriacki.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 23 października:

Wschodni teren walk:

Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola

W walkach pod Predealem wzięto do niewoli 6 oficerów rumuńskich i 563 żołnierzy. Położenie ogólne niezmiennione.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Zachodni brzeg Narajówki, dzięki odebraniu Rosyanom ostatniego zajętego przez nich odcinka, został zupełnie oczyszczony z nieprzyjaciela.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Pomiędzy Argonami a Woivre trwała ożywiona walka artylerji.

Blisko wybrzeży, na przestrzeni Somme i Mozy ożywiona walka lotników. Dwudziestu dwóch lotników nieprzyjacielskich zostało strąconych w walce w powietrzu, bądź przez ogień obronny. Jedenaście aparatów leży poza naszymi liniami.

Kapitan Boelke pokonał w walce powietrznej już trzydziesty siódmy i trzydziesty ósmy z kolei latawiec przeciwnika, porucznik Franke — czternasty.

Balkański teren walk:

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Pomimo ulewnego deszczu, przy rozmokłym gruncie, nieumęczone szybkim naporem, wojska sprzymierzone w Dobrudży, łamiąc odosobniony opór, przekroczyły linię kolejową na wschód od Murfatlaru!

Constanza, po upływie ośmiu tygodni od dnia wypowiedzenia wojny przez Rumunię, została zdobyta przez wojska niemieckie i bułgarskie.

Na lewym skrzydle zbliżamy się do Cernawody.

Hydroplan nasz wylądował poza tyłami uciekających nieprzyjaciół, zniszczył dwa latawce bombami i wrócił nieuszkodzony.

Front macedoński.

W łuku Cerny nieprzyjacieli przez atak wojsk niemieckich i bułgarskich zmuszony został do przejścia do obrony.

Na wschód od Wardaru załamał się atak nocny przeciwko stanowiskom niemieckim.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

Na pozostałych częściach frontu, prócz miejscowego ożywionego ognia artylerji, żadne zmiany nie zaszły.

Włoski teren walk.

Na froncie Pobrzeża włoski ogień armatni przybrał znów wna siłę.

W Tyrolu i Karyntyi działalność bojowa była nikłą.

Południowo-wschodni teren walk.

Wśród C. i K. wojsk nie zaszły nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Feldmarszałek - porucznik.

Sprawozdanie admiralicy austriackiej.

BERLIN. Urzędowo donoszą 23 października:

22 października rano nastąpił atak samolotów nieprzyjacielskich na wyspy nasze we Fryzji wschodniej. Atak nie osiągnął wyniku. Nie wyrządzono żadnych szkód.

W dolinie Moglenica sytuacja jest niezmieniona i niema nic znamionnego do doniesienia.

Po obydwóch stronach Wardaru odosobnione strzały armatnie.

U stóp Balasicy Planiny — spokój.

Na froncie Strumy trwa ożywiona działalność. Artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała liczne zamieszkałe miejscowości przed naszym frontem położone i spaliła wieś Barakid Dzumaja. Artyleria nasza rozproszyła znaczne wojska nieprzyjaciela, które pracowały około przyczółka mostowego pod Eniköj.

U wybrzeża Egejskiego zwykle krańcie floty.

Front rumuński: Wzdłuż Dunaju spokój.

W Dobrudży toczyły się dnia 19 i 20 października dość zacięte walki. Wszystkie wysunięte naprzód stanowiska i części nieprzyjacielskiego stanowiska głównego obsadzone zostały przez nas. Dotychczas wzięliśmy do niewoli 24 oficerów i przeszło 3,500 szeregowców. Prócz tego zdobyliśmy 2 działa, 5 wozów z amunicją, 22 karabiny maszynowe i 1 przyrząd do rzucania min.

Na wybrzeżu morza Czarnego okręt nieprzyjacielski ostrzeliwał miasto Mangalię.

Sofia, 23 października. (T. wł.). — Główna kwatera donosi 22 października:

Front rumuński: Na froncie Dunaju trwa wzajemne ostrzeliwanie pod Kladovem i Sili-Strą.

W Dobrudży przelaliśmy ostatecznie opór nieprzyjaciela na jego głównych stanowiskach. Silnie umocnione punkty Cobadinu i Topraisar znajdują się w naszym posiadaniu. Podczas klęski tej nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty i znajduje się w zupełnym odwrocie. Nasze wojska ścigają go, a nasze prawe skrzydło obsadziło wieś Tekirgiol i deszło na odległość 10 km. na południe od Constanzy. Wiadoma dotychczas obozowa wynosi: 8 armat, 20 karabinów maszynowych i wiele innego materiału wojennego. Wzięliśmy jeszcze 200 jeńców.

Na brzegu morza Czarnego spokój.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 22 października. — Główna kwatera donosi 21 października:

Na froncie Tygrysu rozproszono oddział kawalerii nieprzyjacielskiej i zmuszono go do ucieczki po utarcze z naszymi wojskami i ochotnikami.

Front kaukaski: Pomyślne dla nas starcia, podczas których wzięliśmy pewną liczbę jeńców.

Na naszym lewym skrzydło przeprowadziliśmy nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze, zadając im straty.

Na innych frontach nie zaszło nic ważnego.

Na froncie w Dobrudży w dniu 19 października wojska nasze łącznie z wojskami sprzymierzonymi przeszły do akcji zaczepnej, odrzucili nieprzyjaciela ze stanowisk przed nimi położonych i przepędzili go w nieladzie. Nasze dzielne wojska, które obsadziły umocnione stanowiska nieprzyjaciela na linii wzgórze 121 (na północ od Kara Wadza) — Sus Ali Bei — Iokardia — wzgórze 1., wypierają nieprzyjaciela dalej wstecz i rozpoczęły za nim pościg. Podczas walki wzięliśmy do niewoli 1,500 rosyjskich i rumuńskich jeńców, zdobyliśmy 7 karabinów maszynowych, 2 działa, 8 wozów z amunicją i niewielką jeszcze ilość broni i materiału wojennego.

Zastępca głównodowodzącego
Enver Pasza

Co opowiadają Rosyane.

Petersburg, 21 października.

Front zachodni: W odcinku kolonij Juliańka i Aleksandrówka, 3 wiorsty na północ od Kisielina — walka armatnia.

W okolicy Szelkowa i na zachodzie od Bubnowa podjęliśmy wywiady.

W okolicy wsi Jaroslawice, na północnym wschodzie od drogi żelaznej Tarnopol—Złoczów oddziały jednego z naszych pułków piechoty przedarły się nocą przez zasieki z drutu kolczastego i wtargnęły do głównego rowu nieprzyjaciela. Wszyscy, którym stawili opór zostali zakłóci, poczem oddziały wróciły do swego obozu wraz z jeńcami.

W okolicy Koniuwch w kierunku Tarnopola trzy nasze kompanie zaatakowały trzy nieprzyjacielskie oddziały polowe i wzięły jeńców.

Atak nieprzyjaciela około majoratu Bakow (?) nad rzeką Karanówką (?) Narajów-

22 października po południu jeden z hydroplanów naszych obrzucił skutecznie bombami dworzec i urządzenia dokowe w Sheernoss u ujścia Tamizy.

Szeft Sztabu Admiralicyi Marynarki.

ką (?) 2 wiorsty na południe od wsi Swistelniki odparty został naszym ogniem.

W Karpatach spadł śnieg na wysokości 2 arszynów.

Na południu od Dorna Watry nieprzyjaciel zaatakował jeden z naszych posterunków polowych, który odparł te ataki przy poparciu szwadronu kozaków, poczem ścigał nieprzyjaciela i zmusił go do ucieczki. Wziął on 1 karabin maszynowy, 1 moździerz rowów ochronnych, oraz jeńców.

Front kaukaski: Nic ważnego niema do doniesienia.

Dobrudża: W okolicy Kokariji (Cocareca ?) nieprzyjaciel zaatakował przed południem oddziały nasze i obsadził te miejscowości.

W ciągu dnia trwały ataki nieprzyjaciela w tej okolicy, oraz dalej na wschodzie, odparto je jednak za pomocą ognia karabinowego i granatów ręcznych.

Komunikaty francuskie.

Paryż, 22 października. (T. wł.). — Urzędowo donoszą 21 października po poł.:

Z nocy niema do doniesienia nic nowego.

Paryż, 22 października. (T. wł.). — Urzędowo donoszą 21 października wiecz.:

Dzień odznaczony się gwałtownymi atakami piechoty niemieckiej, która usiłowała wielokrotnie wyprzeć nas ze wsi Saily Saillial. Trzykrotnie pchnęli Niemcy do przygotowaniu przez artylerię o niebываłej sile, fale szturmujące na stanowiska nasze, lecz nasz ogień zatorowy i karabinów maszynowych ataki ich odparł za każdym razem. Nieprzyjaciel, który w tych szturmach poniósł krwawe straty, nie zdołał dojść do naszych linii w żadnym punkcie.

Na południu od Somme Niemcy wykonali zacięte ataki na stanowiska pomiędzy Biaches a Maisenette, które zdobyliśmy niedawno. Walka, która rozpoczęła się około godz. 2 po poł., była nadzwyczaj zacięta w okolicy lasu Baise, gdzie nieprzyjaciel używał płynów palących Niemców odrzucono na całym froncie ze znacznymi stratami. Zdołali oni dotrzeć jedynie do niektórych odcinków jednego z naszych wysuniętych rowów na północy od lasu Blaise, lecz w tej samej chwili wojska nasze odparły ich ze świetnym sukcesem.

W okolicy Chaulnes atak przeprowadzony po ożywionem przygotowaniu przez artylerię uczynił nas posiadaczami lasu położonego na północy od tej miejscowości na przestrzeni aż do położonego w jego środku skrzyżowania dróg. Wzięliśmy przytem 250 jeńców.

Na pozostałych frontach zwykły ogień armatni, najbardziej zacięty na prawym brzegu Mozy pod Haudromont i Fleury.

Paryż, 23 października. (T. wł.). — Urzędowo donoszą 22 października po poł.:

Na północy od Semme noc minęła spokojnie, nie licząc kilku starć patroli, które umożliwiły nam wzięcia jeńców. Działalność piechoty nie było.

Na południu od Somme Niemcy nie powtórzyli swych ataków w okolicy Biaches i Bois Blaise. Potwierdza się, iż straty ich w przebiegu tych kontrataków były znaczne, zwłaszcza około wsi Biaches, gdzie zaatakowali przy pomocy znacznych sił.

W okolicy Chaulnes Niemcy przeszli o świcie do ataku na nowe stanowiska francuskie i usiłowali wyprzeć oddziały nasze z obsadzonych przez nie wczoraj punktów. Usiłowania te pozostały bez wyniku i przyniosły i duże straty. Zyski Francuzów utrzymano w całości.

Na reszcie frontu trwał z przerwami ogień armatni.

Paryż, 23 października. (T. wł.). — Urzędowo donoszą 22 października wiecz.:

Na południu od Somme po gwałtownem ostrzeliwaniu skierowali Niemcy około godz. 1-ej nowy atak na południową część lasu pod Chaulnes, któryśmy obsadzili. Nieprzyjaciel, który wszędzie odparty został z ciężkimi stratami, pozostawił w naszych rękach nieznaną jeszcze liczbę jeńców.

Według najnowszego stwierdzenia dzisiejszy ranny atak wykonany w tej okolicy był bardzo morderczym dla Niemców. Oddziały nieprzyjaciela, którym powiodło się wdrzeć do naszych rowów zostały w całości okrążone. 150 pozostałych przy życiu Niemców wzięto do niewoli.

Na reszcie frontu trwa z przerwami ostrzeliwanie.

Komunikat belgijski.

Le Havre, 22 października. — Główna kwatera donosi:

Artyleria naszych rowów ochronnych przeszła dziś skutecznie do burzenia betonowych fortów Niemców na skraju miasta Dixmuiden.

Komunikat rumuński.

Bukareszt, 22 października. (T. wł.). — W rumuńskim komunikacie z frontu południowego powiedziano: Wzdłuż Dunaju nic nowego. W Dobrudży gwałtowne ataki nieprzyjaciela zmusiły nas do odwrotu.

Urodziny cesarzowej.

Berlin, 23 października. (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Z okazji rocznicy urodzin cesarzowej, cesarz Wilhelm przebywa obecnie w Poczdamie.

Zamordowanie hr. Stürgkha.

Wiedeń, 23 października. (T. wł.). — Na wieść o morderstwie zgromadzili się wszyscy ministrowie pod przewodnictwem najstarszego rangą członka gabinetu, Georgi, w gmachu prezesa ministrów. Obrady trwały kilka godzin. Według zwyczaju ministrowie oddadzą jutro swe portfele do rozporządzenia cesarza, jest jednak pewnym, że dymisja nie zostanie przyjęta. Bawiący chwilowo na urlopie minister spraw wewnętrznych ks. Hohenlohe, powrócił dziś do Wiednia. Jako najstarszy członek gabinetu obejmie on zapewne chwilowo przewodnictwo Rady ministrów do czasu mianowania następcy. Jako następcy hr. Stürgkha wymieniani są: dotychczasowy minister spraw wewnętrznych, ks. Konrad Hohenlohe, były prezes ministrów, baron Beck i wspólny minister finansów dr. Koerber.

Wiedeń, 23 października. (T. wł.). — Jak donosi „Fremdenblatt“ morderca prezesa ministrów, Adler, odmówił na wiele pytań odpowiedzi. Oświadczył on ponownie, iż zdawał sobie dokładnie sprawę z następstw, jakie pociągnie za sobą jego czyn, postanowienie czynu powziął z całą świadomością i zupełnym zastanowieniem się i dokonał go bez wszelkiej z czyjejkolwiek podmowy lub przy czyjejkolwiek pomocy. Pełnych zeznań udzielił on dopiero przed sądem.

„Neue Freie Presse“ pisze: Śmierć Stürgkha nie jest żadnym wypadkiem związanym z wojną, lecz zwykłym wypadkiem. Stronnictwo socjalno-demokratyczne Austrii podczas wojny obecnej spełniało swe obowiązki tak dokładnie, jak i wszystkie stronnictwa o innym zabarwieniu politycznym.

„Reichspost“ pisze: Naród austriacki, do jakiego stronnictwa by nie należał, niema nic wspólnego z tym czynem.

Prasa niemiecka o morderstwie.

Berlin, 23 października. (T. wł.). — „Lokalanzeiger“ pisze: Wiadomość o budzącym odrazę czynie, którego ofiarą padł prezes ministrów austriackich, została w Niemczech przyjęta z głębokim wzruszeniem. Zmarły dyplomata, który objął swe stanowisko w roku 1914, zajął się z wielkim poczuciem obowiązku rozwiązaniem wielkich zadań, wobec jakich postawiła go wojna. Uczuwamy bolesny żal z powodu przedwczesnego zgaśnięcia dyplomaty austriackiego i przesyłamy sprzymierzonej monarchii wyrazy najgorętszego współczucia.

Zdobycie Constanzy.

Berlin, 23 października. (T. wł.). — Z powodu zdobycia Constanzy „Lokalanzeiger“ pisze: Nadszedł znowu dla nas dzień radości, dla nas i dla przyjaciół naszych w Wiedniu, w Sofii i Konstantynopolu. Grupa wojsk Mackensena uderzyła potężnie na nieprzyjaciela, który już przedtem został odrzucony aż do stanowiska głównego, przygotowanego już w czasie pokoju na południowy wschód od linii kolejowej Cernawoda — Constanza. A wiemy, że gdy Mackensena uderzy, wówczas idzie na pewno. Mackensen czekał tak długo, jak zdawało mu się właściwym i wskazanym, potem uderzył i po pięciu dniach wkroczył już do Constanzy, tego najważniejszego i największego portu na morzu Czarnym, jaki posiadało królestwo rumuńskie. Tem samym nieprzyjacielowi odcięto dostęp do tych wód i do głównej linii komunikacyjnej z państwem cesarstwa.

„Berliner Tageblatt“ pisze: Zdobycie Constanzy jest wielkim sukcesem militarnym i politycznym dla Niemiec i ich sprzymierzeńców, a zarazem odpowiednio dotkliwym ciosem dla Rumunii i mocarstw ententy. Wraz z obsadzeniem Constanzy, która nie zamierza w ciągu całej zimy, została niemal zupełnie przerwana komunikacja z Rosją przez morze

Czarne. Transporty rosyjskie nie mogą już obecnie być kierowane do tego portu, a jestto dopiero jedna z pozytyj, jakie wypływają z tego zwycięstwa dla sprzymierzeńców.

„Vossische Ztg.“ pisze: Zarówno ze względów militarnych jak i politycznych, zdobycie portu Constanzy posiada nader ważne znaczenie. Linia kolejowa, wybiegająca z Constanzy staje się dla Rosyi i Rumunii bezwartościową arterią. Upadek Constanzy musi pociągnąć za sobą dalsze bardzo ważne konsekwencje militarne. Pierścień, jaki tworzy się wokół Rumunii zacieśnia się stopniowo.

Ultimatum rządu Wenzelosa.

Lugano, 23 października. (T. wł.). — „Soleto“ donosi z Salonik pod datą 20 b. m.: Rząd prowizoryczny doręczy Bułgarii w poniedziałek ultimatum zawierające żądanie natychmiastowego opuszczenia Macedonii wschodniej.

Parlament grecki.

Bazylea, 23 października. (T. wł.). — „Martin“ dowiadyuje się z Aten, iż nowe ministerium nie nazaczy nowych wyborów; również nie będzie zwołanym parlament grecki.

Nota niemiecka.

Chrystiania, 23 października. (T. wł.). — Doniesienie Biura Wolffa: Dzisiaj również po opublikowaniu wynurzeń podsekretarza stanu Zimmermana, wyjawionych berlińskiemu współpracownikowi dziennika „Aftenposten“, wszystkie gazety wstrzymują się od wszelkich komentarzy w sprawie protestującej noty niemieckiej, co znamienne jest dla panującego tutaj poglądu na powagę sytuacji obecnej. Jedynie tylko sam „Aftenposten“ pisze, iż wynurzenia niemieckiego podsekretarza stanu do współpracownika „Aftenposten“ miały na celu zwrócenie uwagi i wzbudzenie zastanowienia, nie powinny one jednak budzić obawy, jako-by miało się zbliżyć nieszczęście. Podczas układów, toczących się obecnie pomiędzy rządami niemieckim i norweskim, zostaną wyjaśnione wszelkie nieporozumienia. „Aftenposten“ zwraca się do swych kolegów prasowych, by wstrzymali się od wszelkich przedwczesnych i podburzających wystąpień w jakimkolwiek bądź kierunku, dodając, iż nie byłoby pożądanem utrudnienie rokowań przez przedwczesne wyjawianie poglądów.

Konferencja gospodarcza w Londynie.

Genewa, 23 października. (T. wł.). — Doniesienie agencji Havasa: W mającej odbyć się wkrótce w Londynie szwedzkiej konferencji gospodarczej mają wziąć udział delegaci francuscy, celem uregulowania gospodarczej wymiary towarowej ze Szwecją.

Nadużycia w angielskim ministerium wojny.

Rotterdam, 23 października. (T. wł.). — Tygodnik angielski „Nation“ zamieścił treściwe sprawozdanie o nawale skandalów w ciągu ostatnich dni czternastu. Podawanymi są w wątpliwość zdolności, świadomość i uczciwość różnych części ministerium wojny. Nadużycia przy dostawach ujawniają się raczej jako system, niż jako wypadki odosobnione. Korupcye i kręctwa uprawiano w najbezcenniejszy sposób.

Nowe żądania koalicyi.

Rotterdam, 23 października. (T. wł.). — O nowych żądaniach koalicyi względem Aten donoszą co następuje: Król wyjawil gotowość przyjęcia wszelkich zarządzeń, jakie będą konieczne dla ochrony wojsk Sarraila. Zaznaczył on wszakże, że do tego celu zbytecznym jest przenoszenie wojsk z Tessalii do Peloponesu. Król oświadczył, że nowe żądania są zupełnie nieuzasadnione, a przynajmniej nie rozumie ich. Jeżeli jednak chcą mu je wyjaśnić, to jest on gotów poświęcić im całą swą uwagę.

Z gabinetu serbskiego.

Rotterdam, 23 października. (T. wł.). — „Daily Telegraph“ zaznacza, iż spodziewano się zmiany w gabinecie serbskim. Serbowie rozważają, czy nie byłoby wskazanem za miast pozostawiać losy kraju nadal w rękach Pasicza, złożyć je w ręce innego dyplomaty, który posiadałby większe zaufanie ogółu do doświadczenia dyplomatycznego.

Wymiana jeńców cywilnych.

Haga, 23 października. (T. wł.). — „Times“ pisze: Zdaje się pewnym, że pertraktacje w sprawie odesłania do kraju niemieckich jeńców cywilnych w wieku ponad lat 45 drogą wymiany na jeńców cywilnych angielskich równego wieku zostały obecnie doprowadzone do zadowolniającego wyniku i wymiana doj-

Dział ekonomiczny.

Polityka syndykatów.

"Wspólność interesów" to pierwszy racjonalny etap połączenia się firm przemysłowych dla pomocy wzajemnej...

Producent ma prawo i nawet obowiązek dostosować swoją produkcję do przewidzianego popytu, lecz nie powinien umyślnie, dla zysku zmniejszać produkcji...

W syndykatach dostosowanie do normy popytu następuje w sposób różnorodny:

1. Faktyczne zapotrzebowanie jest ciągle statystycznie badane i członkom syndykatu w różnych odstępach czasu, co tydzień lub co miesiąc, komunikowane. W tych wykazach mieści się jednocześnie podział dostaw dla przyszłych członków z wymienieniem otrzymanych obciążunków i ich terminów i wiadomościami o nowych submisjach...

2. Na mocy dostarczonych danych członkowie syndykatu są w stanie z góry ocenić, ile w następnym okresie trzeba będzie produkować i jakie ceny należy ustanowić. Polityka syndykatów nie dąży bynajmniej do technicznej doskonałości swej fabrykacji, do najlepszych wyrobów, lecz tylko do najwyższych cen. Jeżeli chodzi o gałęzie przemysłu, które podlegają umowom (abszlusom), jak cukier, węgiel, cement, to oznaczają się ceny odpowiednio do przewidzianego popytu. Jeżeli z tych danych okaże się, że ewentualny zbyt będzie niższy o 20% od możliwej produkcji, wtedy syndykat za pośrednictwem prasy ogłasza, że produkcja o 20% będzie ograniczoną...

3. Zwykle jednakże syndykaty starają się podobną samowolę ukrócić, a środkiem ku temu jest rzeczywiste ograniczenie produkcji, jakie u nas w swoim czasie wprowadzono w manufakturze np. jutowej, zamykając zupełnie jedną fabrykę na Pradze, złączoną umową z fabryką rygską i innymi rosyjskimi. W krajowym syndykacie cementowym zupełnie była nieczynna fabryka „Opoczno”, która za swą bezczynność otrzymywała kilkanaście tysięcy rubli rocznie. Takie ograniczenie jest możliwe tylko tam, gdzie istnieje dokładna kontrola produkcji, np. w węgla, cementu, surowcu w szklarniach i t. d. Niestety, jednak ofiarą owych zarządzeń padają zwykle tylko przedsiębiorstwa małe, słabe, które znikają z rynku za miskę soczewicy, by moźnym i wpływowym nie przeszkadzać w ich polityce wyzysku. Syndykaty uważają, że nie one istnieją dla ludności, tylko ludność na to musi palić w piecach, lub budować domy, by uczestnicy syndykatów robili majątki...

Jest to ciemna sprawa wszędzie, szczególnie w Ameryce, o czym jeszcze oddzielnie pomówimy, ale już zupełnie straszną jest w naszych warunkach. Był czas u nas, przed woj-

na, kiedy na rynku w silnych rękach, kosztem ludności panowały się i zbierały bogactwa syndykaty: węglowy, cementowy, cukrowy, wapienny, mięsny i wiele innych. Ta ciemna stroną tak zwanego, jakby przez ironię, „ekonomicznego postępu” zajmowali się badacze, kongresy i parlamenty i po wojnie będzie kwestya ta podstawą nowych organizacji czysto społecznych i państwowych.

Syndykaty widzą swą siłę wpływową w formie ograniczania produkcji, trzymając ją stałą o parę stopni niżej od linii zapotrzebowania pewnych. Jest to właśnie polityka wyzysku, o którym mówiliśmy, polityka upadku, bo obniżenie produkcji nie wymaga technicznych udoskonalień, ani polegi umysłu, szukającego nowych rynków zbytu, ani kalkulacji oszczędnościowej w stosunku do samego produktu. By jednak ograniczenie podaży udało się w zupełności, musi syndykat mieć zupełny monopol w danym kraju, lub okręgu i być pewnym swych uczestników.

Z historii naszego syndykatu cementowego i jego polityki cen wiemy, że dowóz przez firmę L. J. Borkowski cementu zagranicznego zmusił syndykat do obniżenia cen tak długo, póki cement zagraniczny nie został sprzedany.

Polityka syndykatu, która prowadzi do takich rezultatów niema podstaw długiego życia, ale i przez ciąg krótkiego swego żywota robi dużo złego, dopasowując produkcję nie do rzeczywistych potrzeb, by uniknąć nadprodukcji, lecz do ściągnięcia z kieszeni ludności jaknajwiększych dla siebie zysków.

Dalszem następstwem takiej polityki jest grynderstwo fabryk konkurencyjnych, pociągniętych wysokimi cenami, bez uwzględnienia warunków rynkowych i czynników dochodowych. Dla takich nowych fabryk rozwiązaniem syndykatu jest grobem, a gdy utrzyma się jeszcze mogą, aż do czasu nowej umowy syndykalnej, to okaże się że wysokie koszty własne i brak technicznej doskonałości i wyrobienia zmuszają do oznaczenia jeszcze wyższych, niż poprzednio cen. Czyli znów: da capo — ad finem!

W ten sposób cała gałąź przemysłu może pod wpływem niefortunnej polityki syndykatów, stać się niezdolną do pracy konkurencyjnej wobec... Niszczą finansowo konsumentów, potem siebie a w końcu kraj cały, pozbawiając go własnego przemysłu i kładąc tamę jego rozwojowi, bo o tem nie należy zapominać, że przeciętne koszty własne produkcji muszą odpowiadać, a właściwie stać muszą na poziomie technicznej doskonałości.

W polityce syndykatów przedstawiliśmy antytezę w stosunku do „wspólnoty interesów” a to dlatego, by ostrzedz od zμών kartelowych naszych przemysłowców w ich własnym interesie. Związki producentów dążyć powinny do ustosunkowania produkcji do potrzeb, by uniknąć nadprodukcji i strat z nią związanych. Jest to tylko jedna droga do podniesienia zyskowności przedsiębiorstw, a drogą tą jest zmniejszenie większych kosztów, bądź przez techniczne i handlowe udoskonalenia, bądź przez środki lojalnego porozumienia się, o których poprzednio pisałem.

Vester.

Towarzystwo „Prowodnik”.

Towarzystwo wyrobów gumowych „Prowodnik” powiększa kapitał akcyjny z 18 milionów rubli na 30-ci. Kurs emisyjny nowych akcji wynosi 200%.

Ze stosunków ekonomicznych w Rosji.

Gdy w Anglii i Francji państwo ma nadzór nad wszelkimi nowymi emisjami i — szczególnie w Anglii — są one dopuszczalne jedynie tylko w nader rzadkich wypadkach, w Rosji uderzać musi stale ich pomnażanie się. Z 526 mil. rubli w r. 1913 cyfra ich spadła do 422 mil. w r. 1914 na 422 mil., a w r. 1915 na 410 mil., jednakże w roku 1916 już w ciągu pierwszych sześciu miesięcy dosięgły one 400 mil. rubli, a w ciągu pierwszych ośmiu miesięcy 525 mil.; w ciągu zaś całego roku bieżącego cyfra ich dosięgnie 800 mil. rubli. Jeżeli rozzerzemy się bliżej w poszczególnych przypadkach, to okaże się, że w wielu razach chodzi jedynie o projekty przyszłości na bardzo lub mniej oddaloną mielę lub o luzę, nie wymagającą nowych środków pieniężnych, naogół tedy chodzić może zaledwie o jakieś 300 milionów rubli. Jednakże wobec olbrzymich potrzeb pieniężnych państwa nawet i ta suma jest bardzo wysoka, wobec czego rząd już niejednokrotnie usiłował zaradzić zlemu. Lecz w Rosji stosunki są zupełnie odmienne niż w innych krajach. Istnieje tam pewna ilość kapitału, niedostępną dla pożyczek państwowych, które, o ile nie znajdują nowych lokat, zwracają się do istniejących już akcji albo też lokowane bywają w terenach. W wielu przedsiębiorstwach powiększenie kapitału ma na celu usunięcie dotychczasowych dominujących wpływów niemieckich, innym zaś znowu chodzi o utworzenie drogi dla kapitałów angielskich lub amerykańskich. Francuzi, należący dotychczas w Rosji do największych dostawców kapitału, tracą, jak się zdaje, swe wpływy. Prawdopodobnie minister skarbu nie chce interweniować właśnie dlatego, że z natu-

ry rzeczy są to przedsiębiorstwa, produkujące przeważnie na potrzeby wojny.

Nowa 4 1/2% pożyczka kolejowa została podzielona w sposób następujący pomiędzy poszczególne towarzystwa:

Table with 2 columns: Name of company and amount in million rubles. Includes Aczyński-Mhmusinsk, Bessarabska, Wolgo-Bugulmińska, etc.

Ogółem 350.00

Szczególny los spółki polonowo-rosyjskiej fabryki sody, której zarząd nieśli się w Petersburgu. Została ona założona w roku 1897 przeważnie za pieniądze francuskie, wyrabia sode, oraz utoczne produkty chemiczne związane z jej produkcją...

Giełda warszawska.

Notowania z dnia 23 października.

Table with 4 columns: Papiery procent., Żądano, posz., Dopełn tranz. Lists various bonds and their market prices.

Usposobienie słabe, przy obrotach małych. Sprzedano niewielkie ilości list. zast. m. Warsz. 5% po kursie niezmiennym.

Marki bez zmiany, przy usposobieniu mocnym i obrotach średnich.

Giełda berlińska.

Berlin, 23 października. Wskutek realizacji w dzisiejszych obrotach prywatnych na giełdzie berlińskiej tendencja po części osłabła, nastrój zasadniczy pozostał wszakże mocny. Pożyczki niemieckie utrzymały się, 3% poz. w poszukiwaniu, rosyjskie mocno, tak samo akcje banków rosyjskich; akcje Petersburskiego Międzynarodowego banku handlowego poprawiły się. Renta rumuńska — słabiej. Pieniądz codzienny 4 1/2%. Dyskonto prywatne 4 1/2% i niżej.

Berlin, 23 października. Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne:

Table with 3 columns: Location, 23/X plac, 23/X. Lists exchange rates for New York, Hollandia, Dania, etc.

Giełda paryska.

Table with 3 columns: PARYŻ, 21/X, 20/X. Lists exchange rates for 3% renta francuska, 5% poz. francuska, etc.

Giełda londyńska.

Table with 3 columns: LONDYN, 20/X, 19/X. Lists exchange rates for Konsola, 5% poz. ros. z r. 1906, etc.

Kursy dewiz.

Table with 3 columns: Location, 10/10, 7/10. Lists exchange rates for Petersburg, 10 franków fr., etc.

Table with 3 columns: Location, 21/10, 20/10. Lists exchange rates for Amsterdam, Czeki na Berlin, etc.

Table with 3 columns: Location, 21/10, 20/10. Lists exchange rates for Nowy York, Czeki na Berlin, etc.

Table with 3 columns: Location, 21/10, 20/10. Lists exchange rates for Zurich, Czeki na Berlin, etc.

Table with 3 columns: Location, 21/10, 20/10. Lists exchange rates for Wiedeń, Banknoty markowe, etc.

Table with 3 columns: Location, 17/10, 12/10. Lists exchange rates for Londyn, Czeki na Amsterdam, etc.

Table with 3 columns: Location, 18/10, 16/10. Lists exchange rates for Paryż, Czeki na Londyn, etc.

Redaktor odpow.: Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI C. ZAWIŁOWSKI.

ROZPORZĄDZENIE POLICYJNE

Na zasadzie § 1 rozporządzenia głównodowodzącego na wschodzie, z dnia 2 marca 1915 r. (wydrukowane w dzienniku rozporządzeń Nr. 12) w połączeniu z § 1 rozporządzenia Generala - Gubernatora Warszawskiego z dnia 8 września 1915 r. (Dziennik rozporządzeń Nr. 1), o sile policyjnej władz policyjno-powiatowych, wydaję w porozumieniu z Gubernatorem Wojennym następujące rozporządzenie policyjne:

§ 1.

Wwóz do miasta Łodzi kaszy tatarskiej, z dniem ogłoszenia niniejszego rozporządzenia zabrania się; pozwolone jest jednakże: a) przywozić do miasta Łodzi tatarkę, b) w obrębie miasta tatarkę przetwarzającą na kaszę.

§ 2.

Przekroczenia przeciw powyższemu rozporządzeniu karane będą grzywną do 3000 marek, lub pozbawieniem wolności do 3 miesięcy. Również nastąpić bezpłatnie za rekwirowanie nieprawnie wprowadzonej kaszy tatarskiej. Próby będą karane.

Łódź, dn. 15 października 1916 r.

Cesarstwo-Niemiecki Prezydent Policyi. Loehrs.

TEATR POLSKI Łódź, Cegielińska 63. 2171-80

Wtorek, dn. 24/X, o g. 7 1/2 w. Metody las Sztuka w 4 aktach J. A. Heriza.

Środa, dn. 25/X, o g. 8 w. Faun Komedya satyryczna E. Kneblaucha.

Czwartek, dn. 26/X o g. 8 w. Ks. Marek Poemat dram. w 3 akt. (5 odsł.) J. Słowackiego.

TEATR **OD DZIS I CODZIENNIE** demonstrowany będzie przepiękny obraz

Grand-Kino. Jego ostatnia maska

Niezwykła tragedia życiowa w 5 wielkich częściach! W głównej roli **BERNARD ALDOR**, znakomity artysta teatrów kopenhaskich. Akt I. Przypadkowe spotkanie. Akt II. Na progu szczęścia. Akt III. Symulacyjny wypadek. Akt IV. W domu obłąkanych. Akt V. Zbrodnia na scenie. — **Początek o godz. 4 po poł.**

Restauracja wydaje obiady po 1 rb. Kolacye a la carte.

przy hotelu „Savoy” **Kuchnia wyborowa pod zarządem uzdolnionych kuchmistrzów. Podczas obiadów trio koncertowe M. Jakubowicza.**

Łódź, Krótka 6. 2476-1

Teatr Bagatela Krótka 6 przy Hotelu „Savoy”. **Jedyna w mieście operetka!** Wobec ogólnego zainteresowania dziś i w dni następane

Mikołaj Mikołajewicz Worow

Operetka w 3 aktach B. Herca. Z udziałem p. **Zofii Woinowskiej i Tadeusza Ściga** w rolach tytułowych. 2477-1

TEATR WIELKI Łódź, Konstantynowska 16. I. Zandberg i N. A. Wachsman

2415-1 dyrekcja **Juliusz ADLER i Herman SIEROCKI.**

Wtorek, d. 24 października o g. 8 w. **PIEŚŃ PIEŚNI** operetka z p. Goldstein. Czwartek, d. 26 października o g. 8 w. **HAZARD** Dramat.

Środa, d. 25 października o g. 8 w. **ZUZA** operetka z p. Goldstein. Piątek, d. 27 października o g. 8 w. **Panna Hopla** Operetka

Licytacja przymusowa.

W środę d. 25 października 1916 r. sprzedam przez licytację publiczną in plus:

- o godz. 8 przed poł., ul. Drewnowska 9: 1 resorkę, 1 regulator, 1 pled zimowy i inne przedmioty;
- o godz. 8 1/4 przed poł., ul. Drewnowska 77: 2 duże beczki farby;
- o godz. 9 przed poł., ul. Konstantynowska 5: 500 pudów drzewa opałowego, 4 wagi decymalne, 100 pudów koks, 1 futro męskie, 1 rolwaga, 1 maszyna Singera i inne przedmioty;
- o godz. 9 1/4 przed poł., ul. Długa 8: 1 kredens, 1 kasę ogniotrwałą, 1 biurko, 1 lampę wiszącą, 1 boa skunksowe i inne przedmioty;
- o godz. 9 1/2 przed poł., ul. Szkolna 14: 1 kredens dębowy, 1 biurko, 1 sofę pluszową;
- o godz. 9 3/4 przed poł., ul. Konstantynowska 46 i Kamienna 3: 1 serwantkę, 1 garnitur mebli pluszowych, 1 kasę ogniotrwałą, 2 szafy do ubrań i inne przed;
- o godz. 11 przed poł., ul. Konstantynowska 50: 1 maszynę Singera;
- o godz. 11 1/4 przed poł., ul. Konstantynowska 63: 1 umywalnie z marmurową płytą, 2 nocne stoliki z płytami marmurowymi, 1 cytry, 1 piecyk żelazny i inne przedmioty;
- o godz. 11 1/2 przed poł., ul. Lipowa 4: 1 czterokondygnacyjna maszyna osuszająca;
- o godz. 12 w poł., ul. Długa 28: 1 lustro, 1 sofę i fortepian i inne przedmioty;
- o godz. 12 1/4 w poł., ul. Zawadzka 23: 1 czarne pianino;
- o godz. 12 1/2 po poł., ul. Zawadzka 16: 1 maszynę do prasowania;
- o godz. 1 1/2 po poł., ul. Zawadzka 20: 8 1/2 tuzina rękawiczek męskich;
- o godz. 2 po poł., ul. Zawadzka 66: 2 futra męskie, 1 kredens, 1 kasę ogniotrwałą, 1 szafę do garderoby z lustrem, 1 lustro toaletowe;
- o godz. 2 1/4 po poł., ul. Zielona 51: 2 warsztaty tkackie z całym urządzeniem, 2 koła do motonia (2 Freibräder).

Gorgolewski,
2479-1 Komisarz sądowy w Łodzi.

LUONNA

Od piątku, d. 27 b. m. demonstrować będziemy tragedję, poświęconą prawdy życiowej, z wybitną Fern Andra w roli głównej pod tytułem

Za honor żony

Zauważamy, że ze względu na kolosalny nakład kapitału i wysiłków, zmuszeni jesteśmy podnieść ceny. Szczegóły podamy w tych dniach.

2471-1

KURSY JĘZYKÓW R. Bermanówny

Łódź, Wólczańska 23 (2-gie piętro).
Języki: Polski, Niemiecki, Francuski, Angielski, Rosyjski i Szwedzki.
Zapisy do nowych grup (początek w tym tygodniu) przyjmują się codziennie (oprócz niedziel) od 5-7. 2459-3

Specjalista Dr. L. PRYBULSKI
przeprowadził się na Zawadzka 1, róg Piotrkowskiej, do domu Scheiblera.
Choroby zewnętrzne i włosów.
Przyjmuje od 8-2 r i od 4-9. Panie od 5-6 pp. 2467-6

Dr. med. P. LANGBARD
Łódź, Zawadzka 10.
Choroby zewnętrzne
8-1 i 4-8. 2505-18
Niedz. tylko do 1-ej.

Kapusta, Marchew, Buraki, Brukiw
we większych ilościach dostarcza na miejsce kooperatywom, restauracyom i t. p., po cenach przystępnych. Adres: M. Truskolaski, Piotrkowska 182 i „Hermes”, mag. obuw. Piotrkowska 81. 2391-3

Dr. A. ZIEGLER
Choroby dzieci.
Przyjmuje od 3-5 pp. Łódź, Piotrkowska 101.

Instytut Języków A. Tschudnowskiej-Grossfeld
przyjęciem Wólczańska 23, obecnie Cegielniana 47, I p. przyjmuje codziennie między 5-6 zapisy na jęz. polski, niemiecki, francuski, angielski, łacinę i rosyjski 246-3

Licytacja przymusowa.

W środę dn. 25 października 1916 r. sprzedam przez licytację publiczną in plus: o godz. 11 1/2 przed poł., ul. Piotrkowska 110: 1 żelazną szafę do pieniędzy, 3 biurka z trzema krzesłami. 2478-1 **Blazyozek,** Komisarz sądowy w Łodzi.

Ładnie **umeblowany pokój** o dwóch oknach, z oświetleniem elektr. i centralnym ogrzewaniem, do wynajęcia wiadomość: Nawrot 7 m. 19.

Sprzedaj kartofli

przy Stowarzyszeniu Komwojazerów Łódź, Mikołajewska 3/5 codziennie od 9 r. do 1-ej. 2456-3



Wzmacniająca nerwy Jodowa kąpiel „CIWUCO” dla nerwowych, sercowych i astmatyków.
Wypróbowana w klinikach i zakładach leczniczych.
5 kapieli rb. 1 kop. 10.
W składach aptecznych i antekach.

Ogłoszenia drobne:

Nauka i wychowanie.
Szkoła freblowska K. Weigelta, Łódź, Narot 12, przyjmuje chłopców i dziewczęta od lat 3, codziennie od 3-5 po poł. 2225-10

Udzielam lekcji języka polskiego, historii, literatury, dopełniam ogólne wykształcenie pańien. Łódź, Widzewska 104-7.

Wzamian za dobry niemiecki udział francuskiego. Oferty „Wzamian Łódź” 2469-1

Posady i prace.
Leśniczy poszukuje posady od 1 stycznia lub kwietnia. Może przyjąć administrację małego majątku za kaucję. Oferty „K. W.” w „Godzinie” w Łodzi. 2361-5

Potrzebna nauczycielka znająca gruntownie francuski, polski i niemiecki na godziny. Łódź, Spacerowa 17, m. 5, od 3-5. 2470-1

Potrzebny sekretarz szkolny skromnych wymagań. Zgłaszać się Łódź, Piacowa 13, do 24/10. 2420-2

Student niemieckiego technicznego instytutu poszukuje kondycji lub lekcji. Łódź, Dzielna 38, Kenig. 2473-3

Student z wieloletnią praktyką przysposabia do wszystkich szkół średnich. Specjalność: łacina i matematyka. Adres: Pa-saż Majera 7, Żeńskie gimnazjum od 10-12. 2361-2

Sprzedaj i kupno.
A. A. Meble mało używane i futro męskie tania sprzedam, Łódź, Piotrkowska 163, m. 12 lewa oficyna, II piętro. 2466-3

A. Maszyny do szycia z licytacji lombardowe tania sprzedaję, Łódź, Brzezińska 10, Piacek. 2410-2

A. Meble wyprzedaje nizej ceny kosztu. Łódź, Orla 23 w stolarski. 2458-15

A. Meble różne z kilku pokoi sprzedam. Łódź, Piotrkowska 189-9. 2455-6

Maszyny do szycia, używane, tania sprzedaję. Warsztat reparacyjny I. Perla, Łódź, Piotrkowska 69 w podwórzu Igły, oliwa i części, hurtowo i detalicznie. 2411-3

Ajenci branży kolonialnej poszukują kiwani. Zgłaszać się Łódź, Zielony Rynek 6, m. 1, od 3-5. 447-1

Do prywatnego domu potrzebna krawcowa Łódź, Piacowa 13. 2449-1

Inteligentna panna Werszawianka (izraelitka) z gimnazjum wykształceniem poszukuje konjuncji na wyjazd Poważne referencje. Warszawa, Pańska 4, m. 19. 2443-1

Kapio używany wózek dziecięcy spacerowy. Oferty wraz z podaniem ceny w „Godzinie” w Łodzi pod „L. K.” 2472-2

Króliki rasowe: srebrzyste, szare i tania do sprzedania. Łódź, Piotrkowska 142, wiadomość u stroza od 10-2 godz. 2423-2

Korzystajcie z okazji zlikwidowania interesu sa do nabycia po cenach niskich różne resztki na męskie i damskie ubrania oraz barchany i chustki zimowe. Łódź, Wodzewska 40, m. 10, front, II na prawo. 2427-3

Lokomobile leżące i na kołach od 10-5) koni do sortowania. Wiadomość: Kronenberg, Łódź, Cegielniana 53. 2147-3

Mala używaną maszynę do szycia tania sprzedam, Łódź, Piotrkowska 200, m. 11. 2413-2

Doniesienia rozmaite.
A. A. Atrament Glińskiego pochodzący z celi skład fabryczny Łódź, Mikołajewska 34.

Anna Laferska poleca gorsety kotowe, nylonowe, dla pensjonarek, okolicznościowe, anti-gorsety, pół-gorsety, ienuzki, biustonosze, opaski, pasy. Prosto-trzymaczce. Wyrównywa figury. Przyjmuje obstalunki, pranie, pieluszonowania, reparacje. Łódź, Konstantynowska 10, pracownia, Piotrkowska 120, sklep. 2307-1.

Krawiec damski z powodu kryzysu szyje elegancko kostiumy od mk. 10, palta od mk. 8, suknie od mk. 2. Szyje karakułowe żakiety, futra i przerabiam na najnowsze fasony. Pracownia E. Rudzkiej. Łódź, Piotrkowska 17, parter. 2410-3

Zakład ogrodniczy Józefa Stońskiego. Łódź-Brus-Zdrowie, poleca na sezon obecny kilkadziesiąt tysięcy drzew i krzewów owocowych i strojnych. Dojazd tramwajem konstantynowskim za 5 kop. 1706-7-7;

Lokale.
Do wynajęcia zaraz pokój umeblowany z gazem oświetleniem. Łódź, Piotrkowska 80. Stróż wskaże. 2410-2

Pomieszczenie dla 2 ucznic lub codziennym utrzymaniem. Tro-skliwa opieka i pomoc w naukach. Łódź, Andrzeja 13, m. 6, od 11-4. 2401-1.

Pokój umeblowany o dwóch oknach do wynajęcia. Łódź, Piotrkowska 182, m. 21, od 10-4. 2474-3

Poszukuję pokoju z oświetleniem, oddzielne wejście w śródmieściu. Oferty proszę składać w administracji „Godziny Polskiej” w Łodzi pod „M. M.” 2473-3

Poszukuję pokoju umeblowanego lub nie, gaz lub elektryczność, w centrum miasta dla małżeństwa. Oferty sub „K.”

Skradziono paszport niemiecki, wydany z gm. Łask, na imię Franciszka Gabryjłowicza. 4483-1

Zaraz pokój do wynajęcia i piętro, front, oświetlenie gazowe. Łódź, Piotrkowska 117-2. 2391-3

Zagubione dokumenty.
Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Weroniki Izydorkiewicz. 2464-1

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Hyla Hęczyńskiego. 2467-1

Zaginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Nikodema Kowalskiego. 2483-1